1
Avenida Curitiba, 1215 | Bairro: Centro | CEP: 86.800-704 | Apucarana – PR

Telefone: (43) 3308-1419
e-mail: cultura@apucarana.pr.gov.br / turismo@apucarana.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 PAULO

GUSTAVO NO MUNICÍPIO DE APUCARANA PARA AVALIAÇÃO DA HABILITAÇÃO

JURÍDICA

19/07/2024

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (19/07/2024) às 14h00min foi iniciada

no Centro Cultural Fênix, conforme portaria 359/2023 que institui o Grupo de Trabalho e o Grupo de

Apoio, no âmbito do Município de Apucarana, com objetivo de operacionalizar as disposições da Lei

Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, conforme especifica a reunião

ordinária, para avaliação da habilitação jurídica dos proponentes habilitados quanto ao mérito cultural

da referida lei conforme Chamamento Público n° 01/2024 Circula Cultura e Chamamento Público n° 02

Apoio ao Audio Visual, reunindo-se os membros da comissão: a senhora MARIA AGAR VIEIRA BORBA

FERREIRA, CPF: XXX.192.259-XX, SECRETARIA DA PROMOÇÃO ARTÍSTICA, CULTURA E TURÍSTICA, O

SENHOR JOÃO GUILHERME NAVAS PRATES, CPF: XXX.192.259-XX E O SENHOR MARCIO CEZAR PEREIRA

LIMA, CPF: XXX.123.239-XX, SOB A PRESIDENCIA DA PRIMEIRA. Maria Agar realizou a abertura da

reunião iniciando a apresentação da pauta sobre os procedimentos a serem realizados pela comissão,

lembrando que até o momento os méritos artísticos e culturais, bem como recursos, contra razões e

análise dos recursos já forma sanadas. Diante disso, conforme RESULTADO FINAL APÓS APURAÇÃO DOS

PARECERISTAS – RETIFICAÇÃO publicado em 01 de julho de 2024, ficaram convocados os melhores

classificados em cada categoria conforme os dois editais de chamamento citados, para apresentarem a

documentação de habilitação jurídica. Dando seguimento à reunião, foram analisadas as

documentações de habilitação jurídica, conforme apresentada no anexo I desta ata. Após a análise, se

verificou que as documentações apresentadas pelos proponentes estão de acordo com o item 15 dos

dois editais de Chamamento Público, restando assim todos os proponentes classificados e habilitados

quanto a sua ordem de classificação por categoria em cada edital e quanto a habilitação jurídica. Na

parte final da reunião, a presidente senhora Maria Agar Vieira Borba Ferreira levantou a questão

conforme o item 13. REMANEJAMENTO DOS RECURSOS, desta forma para o edital de áudio visual

categorias que não atingiram todos os projetos classificados apresentou a sobra de R$ 95.126,44

(Noventa e cinco mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), desta forma seria possível

classificar mais dois projetos de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), sendo assim o 4° colocado da

categoria de documentário da cota reservada e o 4° colocado da categoria de vídeo clipe da cota

reservada foram contemplados, restando ainda o montante de R$ 15.126,44 (quinze mil, cento e vinte e

seis reais quarenta e quatro centavos) podendo ainda serem redistribuídos para os proponentes

acréscimo de R$ 756,32 (setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos) em cada projeto,

ficando para os valores de R$ 40.000,00 (quarenta mil reias) passando para o valor de R$ 40.756,32

(quarenta mil, setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos, para o valor de R$ 4.005,76

(quatro mil, cinco reais e setenta e seis centavos) passando para R$ 4.762,08 (quatro mil, setecentos e

sessenta e dois reais e oito centavos), para o valor de R$ 69.729,11 (sessenta e nove mil, setecentos e

vinte e nove reais e onze centavos) para R$ 70.485,43 (setenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais

2
Avenida Curitiba, 1215 | Bairro: Centro | CEP: 86.800-704 | Apucarana – PR

Telefone: (43) 3308-1419
e-mail: cultura@apucarana.pr.gov.br / turismo@apucarana.pr.gov.br

e quarenta e três centavos) conforme relação no anexo I.   Já em relação ao Chamamento Público

01/2024 Circula Cultura Apucarana, restou o valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) que

serão utilizados em um próximo edital a ser publicado, em razão do edital de Chamamento Público

01/2024 não ter alcançado tantos proponentes quanto seriam necessários para utilização dos recursos.

Em ato final, a comissão encaminha essa ata e o anexo I com a classificação dos contemplados, para

publicação e abertura de prazo conforme o item 14.4 dos editais de Chamamento Público 01/2024

Circula Cultura Apucarana e 02/2024 Apoio ao Audio Visual da Lei Complementar 195/2022 Lei Paulo

Gustavo. Sendo assim a presidente Maria Agar agradeceu a participação de todos os presentes e, desta

forma, com nada mais a registrar-se em ata, encerrou-se a reunião às 16H30.

Município de Apucarana, 19 de JULHO de 2024.

MÁRCIO CEZAR PEREIRA LIMA

Nº CPF 019.123.239-40

JOÃO GUILHERME NAVAS PRATES

 Nº CPF 098.192.259-73

MARIA AGAR VIERA BORBA FERREIRA

Nº CPF 324.182.309-10

3
Avenida Curitiba, 1215 | Bairro: Centro | CEP: 86.800-704 | Apucarana – PR

Telefone: (43) 3308-1419
e-mail: cultura@apucarana.pr.gov.br / turismo@apucarana.pr.gov.br

Anexo I

RESULTADO FINAL APÓS HABILITAÇÃO JURÍDICA

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS)
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – APOIO A PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO – ART. 6º) - AUDIOVISUAL

POSIÇÃO PROPONENTE PROJETO SUB-CATEGORIA CPF/CNPJ VALOR

INCISO I VIDEOCLIPE – AMPLA CONCORRÊNCIA 03 (TRÊS) VAGAS

1
RAFAEL FERREIRA VIEIRA

VIDEO CLIPE DA MÚSICA U-MONO NÃO ME
CONTEMPLA

VIDEO CLIPE
072.XXX.XXX-39

R$ 40.756,32

2 LUANA CRISTINA DE OLIVEIRA AGNES CONTRA O MUNDO VIDEO CLIPE 082.XXX.XXX-41
R$ 40.756,32

3
ALLAN HENRIQUE ROCHA FONSECA LINHAGEM - GRUPO DE RAP SULREAL

VIDEO CLIPE
074.XXX.XXX-93

R$ 40.756,32

INCISO I VIDEOCLIPE – COTA RESERVADA 03 (TRÊS) VAGAS + 01 (UMA) PELO REMAJENAMENTO DE RECURSOS

1
THOMAS HENRIQUE XAVIER DE
OLIVEIRA VIDEO CLIPE DA MÚSICA CHAMA VIVA

VIDEO CLIPE
377.XXX.XXX-00

R$ 40.756,32

2
WILLIAM LUCAS DA SILVA ALBUM VIDEO TONI SINCOPADO SHOW

VIDEO CLIPE
084.XXX.XXX-41

R$ 40.756,32

3
REGINALDO BLANDINO NA BATIDA CULTURAL

VIDEO CLIPE
23.XXX.XXX/0001-69

R$ 40.756,32

4
JONATAS AGAMENON DA SILVA
MARCELINO

VIDEO CLIPE PODER PRETO X EDIÇÃO
ESPECIAL (EQUILIBRIO SONORO)

VIDEO CLIPE 088.XXX.XXX-33
R$ 40.756,32

INCISO I - CURTA METRAGEM ( DOCUMENTÁRIO) – AMPLA CONCORRÊNCIA 03 (TRÊS) VAGAS

1
CAROLINY FERNANDA FRIZO

JARDINS DA VERÔ: UM RETRATO DA
CIDADE

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 098.XXX.XXX-70

R$ 40.756,32

2
GUILHERME ZACARIAS SENCE

FILME DE FICÇÃO CIENTIFICA INTITULADO:
INERTE AO RAIO

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 093.XXX.XXX-00

R$ 40.756,32

3
BRUNO CZEPULA ENTRE GRÃOS E FLORES

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 075.XXX.XXX-86

R$ 40.756,32

INCISO I - CURTA METRAGEM ( DOCUMENTÁRIO) – COTA RESERVADA - 03 (TRÊS) VAGAS + 01 (UMA) PELO REMAJENAMENTO DE RECURSOS

1
ALICIA GOMES DOS SANTOS

L.I.C. (LIBERDADE, IGUALDADE E
CONHECIMENTO)

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 109.XXX.XXX-83

R$ 40.756,32

2
RENATA BORGES BRANCO VOZES DA DIVERSIDADE

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 041.XXX.XXX-02

R$ 40.756,32

3
GIOVANE VINICIUS DE ASSIS
IZIDORO CANETADA: O RAP APUCARAENSE

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 068.XXX.XXX-99

R$ 40.756,32

4
LARISSA DE OLIVEIRA GABRIEL A MENINA COM CHEIRO DE GIRASSOL

CURTA METRAGEM
(DOCUMENTÁRIO) 343.XXX.XXX-60

R$ 40.756,32

INCISO I - APOIO PRODUÇÃO AUDIO VISUAL DE 1 A 5 MINUTOS – AMPLA CONCORRÊNCIA – 14 (QUATORZE) VAGAS

1
GUILHERME DENER LOPES A HISTÓRIA DO REGGAE

PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL 1’ A

5’ 096.XXX.XXX-82
R$ 4.762,32

INCISO III – AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIO VISUAL – AMPLA CONCORRÊNCIA – 02 (DUAS) VAGAS

1 JOAO FERNANDO CANESIN MARIM OFICINA DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA
FORMAÇÃO

AUDIOVISUAL
201.XXX.XXX-51 R$ 17.756,32

2 J.M.L.PRODUCOES DE VIDEOS LTDA OFICINA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
FORMAÇÃO

AUDIOVISUAL
01.XXX.XXX/0001-03

R$ 17.756,32

INCISO III – AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIO VISUAL – COTA RESERVADA – 02 (DUAS) VAGAS

1
LUIZ GUSTAVO ALVIZE

PROJETO F.F.R.( FOTOGRAFIA, FAVELA E
RAP)

FORMAÇÃO
AUDIOVISUAL 113.XXX.XXX-23

R$ 17.756,32

INCISO II – APOIO A SALA DE CINEMAS – AMPLA CONCORRÊNCIA – 01 (UMA) VAGA

1 CINEQUINZE CINEMAS LTDA CINE XV: O CINEMA DE APUCARANA CURTA METRAGEM 04.XXX.XXX/0001-30 R$ 70.485,43

4
Avenida Curitiba, 1215 | Bairro: Centro | CEP: 86.800-704 | Apucarana – PR

Telefone: (43) 3308-1419
e-mail: cultura@apucarana.pr.gov.br / turismo@apucarana.pr.gov.br

INCISO II – APOIO À REALIZAÇÃO CINEMA ITINERANTE – AMPLA CONCORRÊNCIA – 01 (UMA) VAGA

1
ALEXSSANDRO SILVA CINEMA PARA TODOS

CINEMA
ITINERANTE  023.XXX.XXX-77

R$ 70.485,43

RESULTADO FINAL APÓS HABILITAÇÃO JURÍDICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – CIRCULA CULTURA APUCARANA

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS AREAS CULTURAIS

POSIÇÃO PROPONENTE PROJETO SUB-CATEGORIA CPF/CNPJ VALOR

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - TEATRO – AMPLA CONCORRÊNCIA 01 (UMA) VAGA

1 ALEXSSANDRO SILVA  TEATRO EDUCATIVO EM CENA ARTES CENICAS /CIRCO 023.XXX.XXX-77 R$ 10.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - TEATRO – AMPLA CONCORRÊNCIA 02 (DUAS) VAGAS

1 LUANA BEATRIZ FESTI PONTIN
MEU (NOSSO) CORPO GRITA -
ROMPER O SILENCIAMENTO

TEATRO 086.XXX.XXX-73 R$ 10.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - ARTES VISUAIS – AMPLA CONCORRÊNCIA 05 (CINCO) VAGAS

1 CAMILA BEREHULKA DE ALMEIDA ATELIE ABERTO BEREHUKA ARTS ARTES VISUAIS 083.XXX.XXX-38 R$ 3.000,00

2 ANA CAROLINE MADUREIRA DE SOUZA EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA ARTES VISUAIS 075.XXX.XXX-07 R$ 3.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS  - DANÇA – COTA RESERVADA 02 (DUAS) VAGAS

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - DANÇA – AMPLA CONCORRÊNCIA 02 (DUAS) VAGAS

1
EDHUCCA ESCOLA DE

DESENVOLVIMENTO HUMANO CASA
DO CAMINHO

APRESENTAÇÃO DE DANÇA DANÇA 04.XXX.XXX/0001-02 R$ 10.000,00

2 SARA WAUTERS AULAS DE DANÇA DANÇA 023.XXX.XXX-12 R$ 10.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - MÚSICA – DUPLAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 07 (SETE) VAGAS

1 LUANA CRISTINA DE OLIVEIRA APRESENTAÇÃO MUSICA DUPLA MÚSICA 082.XXX.XXX-41 R$ 2.000,00

2 VALQUIRIA DIAS SANTOS
APRESENTAÇÃO DE MÚSICA -

KIRYAN DIAS
MUSICA 060.XXX.XXX-00 R$ 2.000,00

3 WILLIAM LUCAS DA SILVA APRESENTAÇÃO MÚSICA DUPLA MÚSICA 084.XXX.XXX-41 R$ 2.000,00

4 GUILHERME DENER LOPES APRESENTAÇÃO MUSICA DUPLA MÚSICA 096.XXX.XXX-82 R$ 2.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - MÚSICA – DUPLAS – COTA RESERVADA 03 (TRÊS) VAGAS

1
GUSTAVO HENRIQUE ALVES

DOMINGUES
MUSICAL DAS GENTES MÚSICA 090.XXX.XXX-82 R$ 3.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - BANDA – COTA RESERVADA 03 (TRÊS) VAGAS

1
THOMAS HENRIQUE XAVIER DE

OLIVEIRA
APRESENTAÇÃO MÚSICA

(BANDA)
MÚSICA 377.XXX.XXX-00 R$ 5.000,00

2 EDMAR MANUEL DA SILVA APRESENTAÇÃO DE BANDA MÚSICA 060.XXX.XXX-96 R$ 5.000,00

1.1 APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS - BANDA – AMPLA CONCORRÊNCIA 03 (TRÊS) VAGAS

1 MARCELO EDUARDO CHIAPPINA FANTÁSTICO SENHOR URCO  MÚSICA 47.XXX.XXX/0001-09 R$ 5.000,00

2 ANDRE TAVARES DESPERTANDO BANDAS MUSICA 023.XXX.XXX-23 R$ 5.000,00

3 CLAITON LEMES DOS SANTOS
VIAGEM PELOS CLASSICOS E

AUTORAIS DO ROCK
MUSICA 050.XXX.XXX-63 R$ 5.000,00

1.5 FESTIVAL ITINERANTE DE ARTE POPULAR – COTA RESERVADA 03 (TRÊS) VAGAS

1 RENATA BORGES BRANCO
PARADA DA DIVERSIDADE DO

VALE DO IVAÍ
DANÇA 041.XXX.XXX-02 R$ 8.000,00

2
REGINALDO BLANDINO

FILHOS DE CHICA MUSICA 23.XXX.XXX/0001-69 R$ 8.000,00

5
Avenida Curitiba, 1215 | Bairro: Centro | CEP: 86.800-704 | Apucarana – PR

Telefone: (43) 3308-1419
e-mail: cultura@apucarana.pr.gov.br / turismo@apucarana.pr.gov.br

1.5 FESTIVAL ITINERANTE DE ARTE POPULAR – AMPLA CONCORRÊNCIA 05 (CINCO) VAGAS

1
CENTRO PARA O RESGATE A VIDA

ESPERANCA
DESPERTANDO O SABER

FESTIVAL ITINERANTE ARTE
POPULAR

00.XXX.XXX/0001-04 R$ 8.000,00

2 FRANCIELE APARECIDA BARREIRA OFICINA DE LIBRAS
FESTIVAL ITINERANTE ARTE

POPULAR
047.XXX.XXX-55 R$ 8.000,00

		2024-07-19T16:33:52-0300
	MARCIO CEZAR PEREIRA LIMA:019.123.239-40 1

		2024-07-19T16:35:31-0300
	JOAO GUILHERME NAVAS PRATES:098.192.259-73 2

		2024-07-19T16:35:43-0300
	MARIA AGAR VIEIRA BORBA FERREIRA:324.182.309-10 3